
固定資産税の納税義務者は、その年の１月１日（以下「賦課期日」）現在、土地又は建物登記簿に所有者として登記されて
いる方（未登記の家屋については、賦課期日現在の所有者）とされています。 
所有者が亡くなられた後、賦課期日前に相続登記を済まされていない場合は、賦課期日において、その土地又は家屋を「現
に所有している者」（以下「現所有者」（※１））が納税義務者となります。次の提出が必要な方に該当する場合は、「現所有
者（変更）申告書」を提出してください。 

提出が必要な方 
次の条件を満たす方は、「現所有者（変更）申告書」の提出が必要です。 
・土地・家屋の所有者が亡くなり、現所有者（※１）となった場合 
・賦課期日（１月１日）までに相続登記（不動産登記簿の名義変更）ができない場合 
提出期限は、現所有者であることを知った日の翌日から３か月を経過した日までです。 

※１ 現所有者とは、法定相続人（亡くなった方の配偶者、子または親、兄弟姉妹など）や遺産分割・遺言などにより土
地・家屋を所有することとなった方です。遺産分割が済んでいない場合は、法定相続人全員が現所有者です。 
※２ 遺産分割協議中などを含め、遺産分割協議書や遺言書などがない場合、当該土地・家屋は法定相続人全員の共有と
みなされ、その法定相続人全員が申告の義務を負います。また、共有の土地・家屋に課される固定資産税は、共有者全員
が連帯して納税する義務を負います。 
※３ 相続登記するまでは、提出された申告書に基づき、現所有者の代表者へ固定資産税の納税通知書等を送付します。
（※送付先となる代表者は、原則として申告書に代表申告者として記入された方です。） 
※４ 申告の義務は現所有者全員にありますが、代表者が複数の現所有者をまとめて申告することも可能です。この場合、
申告書に記載された他の現所有者の方が別途申告書を提出する必要はありません。 
※５ 所有者が亡くなられた後、賦課期日までに相続登記をした場合、 「現所有者 （変更）申告書」を提出する必要はあり
ません。 

提出先 
・大鰐町税務課（資産税係） 

提出方法 
申告書は税務課窓口、ホームページより取得が可能です。申告書に必要書類を添付し、提出してください。 
また、添付していただく必要書類とは、提出する方が現所有者（相続人等）であることを示す資料です（※被相続人と
相続人の関係性がわかる戸籍、遺産分割協議書、遺言書など）。提出する際は、すべて写し（コピー）で構いません。 
必要書類は、被相続人と現所有者との関係によって異なりますので、一度お問い合わせください。 

●未登記の家屋がある場合について 

未登記の家屋（登記されていない家屋）であっても、固定資産税が課税されます。 
家屋本体の表題登記と所有者の登記をしていただくことをおすすめしますが、所有者が亡くなられた後、賦課期日までに
登記をなさらない場合は、現所有者であることを知った日の翌日から３か月を経過した日までに大鰐町税務課へ「未登記家
屋の所有者変更届」を提出してください。 

固定資産（土地・家屋）の所有者が亡くなられた場合の手続きについて



●相続登記（相続した土地・建物に係る不動産登記簿の名義を変更すること）について 

相続等により不動産（土地・建物）の取得を知ってから３年以内に相続登記の申請を行うことが義務化されました。令和
６年４月１日より前に相続した不動産も、相続登記をしていない場合は、令和９年３月３１日までに相続登記を行う必要が
あります（※３年間の猶予期限）。 
不動産の所有者が亡くなられてから時間が経過するにつれて、相続人の方が増え、相続関係が複雑になり、相続がまとま
りにくくなる場合があるため、すみやかな相続登記をお願いします。 
大鰐町に所在している不動産を相続登記する場合は、青森地方法務局弘前支局（登記所）で手続きをお願いします。 

●お問合せ先 

・土地・家屋（固定資産税）に関する手続きについては、大鰐町税務課（0172-55-6562）へ問い合わせください。 
・不動産登記については、青森地方法務局弘前支局（0172-26-1150）へ問い合わせください。 


